R o m agn a più propinquo qui, se potesse, doue io mandarla le Ire 

fino lì per homo ad posta, et di lì hauessiuo ordine, o per staffetta

o cavalcata, mandarle a V. S., et così le sue farle venire fino a quello 

luocho con ordine che le portassino fino ad Montevecchio, che de li 

poi per homo ad posta se potriano mandarmese. L a farà· quello la 

g iudicarà più al proposito. De questo me ne remetterò a Lèi.

H oggi el S r Sciarra ha mandato fuora un suo secretano sopra 

la pratica della permutatione della Duchessa et del S or Ridolfo et 

B eatrice; imperò andando su quel primo proposito che io li scrissi 

ehe sotto colore di liberar la Duchessa hauer obstaggi che la sia 

sforzata andare ad Roma et per quella via mandare soi homi 

quella compagnia per fare intendere come el se troua, et domandar 

soccorso di fare che al Sig. Ascanio per via delli Imperiali sforzino 

N. S . affar a loro modo. Se li è chiarito che queste rascie ci sono 

note, et che volendo venire liberamente ad questo contracambio, che 

se ne parlarà et faransi quanto che non; non duri fatiga ad tiaua 

g liare  la sua mente in su li stratagemi, che non li valeranno, impelò 

con quelle parole accomodate che se convenia avendo rispetto ad 

ogni cosa.
D el Campo della L yga  per hanchora non se ha aduiso del ritorno

—  288 —

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2012

o di quello habbino fatto. Venendo ne darò aduiso a V. S. alla quale 

per non auere altro che dirli me li raccomando.

Μ. 1 ietro Mellino, quale è in quell’essere che era, se raccomanda 

humilmente a V. S. et dice trovarsi senza un quattrino; el resto 

lasso pensare a V. S. ma li prometto ben che è una pietà.

Di sotto a Camerino alli XXI di Octobre MDXXVII.
Di V. S. R ma

S tor et fratello

L o r e n z o  C i b o .

AH’Illmo et R™  Mons. el S or 

Carle Cibo L e g t0 di Bologna s.

[et frat] elio honorandissimo in 

Parma.

R m o Sor m J0 _

Non ho prima scripto doppo la gionta mia qui per non tenerla 

più in dubio di queste cose hauendole trouate sul concludere; hora, 

Dio laudato, non hieri l’altro si partì Sciarra sotto li capitoli che la 

udrà. H ora si atende a solicitare questi S ri della liga et il proue- 

ditore qui al truare questo Erchule et li figlioli, quali fra dui dì credo 

in ogni modo si partiranno: sono disarmati delli fanti pagati da 40 

in fora, li vilani et il paese leuatoli et la obedientia et la deuotione, 

de modo che non ci hanno piede. Se ua atendendo a remediar et